# ПРОТОКОЛ №7/2018 ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА СРО «КООПЕРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ»

г. Москва «17» июля 2018 г.

Очередное заседание Дисциплинарного комитета Ассоциации «Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» (далее по тексту – СРО «Кооперативные Финансы») проводилось посредством использования средств телекоммуникации (программы Skype) с 11.00 до 13.00 «17» июля 2018 г.

Членов Дисциплинарного комитета СРО «Кооперативные Финансы» 5 (пять) человек.

### В заседании приняли участие:

- 1. Ивашкина Татьяна Борисовна Председатель Дисциплинарного комитета
- 2. Барановская Наталья Петровна
- 3. Кочерова Елена Юрьевна
- 4. Марченко Наталья Анатольевна
- 5. Чекмарёва Надежда Дмитриевна

Присутствует 5 из 5 членов Дисциплинарного комитета. В соответствии с п.2.9 Положения об органе саморегулируемой организации по рассмотрению дел о применении мер в отношении членов саморегулируемой организации (Дисциплинарном комитете) заседание Дисциплинарного комитета правомочно.

О заседании уведомлены по электронным адресам, указанным в реестре СРО, все кредитные кооперативы, в отношении которых рассматриваются вопросы повестки дня. Приглашения для участия в заседании Дисциплинарного комитета направлены в:

. . . .

## На заседании присутствуют:

Заместитель директора СРО «Кооперативные Финансы» Коханова М.А., юрист СРО «Кооперативные Финансы» Бушуев А.Н., председатель Контрольного комитета Пахомов С.А.

Секретарём заседания Дисциплинарного комитета назначается Коханова М.А. – заместитель директора СРО «Кооперативные Финансы».

#### Повестка дня:

1. О применении меры воздействия к кредитным потребительским кооперативам, нарушившим требования Федерального закона «О кредитной кооперации», иных федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных актов Банка России, базовых стандартов, внутренних стандартов и иных внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой организации, выявленных по результатам инспекторских проверок (на основании п.1. Заключения Контрольного комитета № 15 от 19.06.2018г.).

- 2. О применении меры воздействия к Кредитному потребительскому кооперативу «Кредит-Альянс», ОГРН 1050202276640, Республика Башкортостан, г. Дюртюли, номер в реестре СРО 100, в связи с выявленными нарушениями требований Федерального закона «О кредитной кооперации» от 18.07.2009 № 190-ФЗ и вступившего в силу с 31.01.2018г. Базового стандарта корпоративного управления кредитным потребительским кооперативом.
- 3. О применении меры воздействия к кредитным кооперативам в связи с нарушением требований п.2.6. Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в том числе размер или порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и членских взносов» (задолженность по взносам в СРО) и неисполнением ранее вынесенного решения Дисциплинарного комитета.

# По первому вопросу:

...

# Принятое решение:

Вынести Кредитному потребительскому кооперативу «Сберегательный союз Крыма», ОГРН 1159204023472 г. Симферополь, номер в реестре СРО-299, требование об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения инспекторской проверки деятельности организации.

Отчет (по форме) об устранении выявленных нарушений, с приложением подтверждающих документов предоставить в адрес СРО «Кооперативные Финансы» - до 27.07.2018 г.

# По второму вопросу:

. . .

#### Принятое решение:

Вынести Кредитному потребительскому кооперативу «Кредит-Альянс», ОГРН 1050202276640, Республика Башкортостан, г. Дюртюли, номер в реестре СРО – 100, предупреждение в письменной форме о недопустимости впредь нарушения норм действующего законодательства в сфере кредитной кооперации, нормативных документов Банка России и базовых стандартов саморегулируемой организации

Включить КПК «Кредит-Альянс», ОГРН 1050202276640, Республика Башкортостан, г. Дюртюли, номер в реестре СРО – 100, в график проверок на 2019 год.

# По третьему вопросу:

. . .

# 3.1. Принятое решение:

Направить в Совет саморегулируемой организации рекомендацию об исключении Кредитного потребительского кооператива «Кредит доверия», ОГРН 1062645016972, г. Ставрополь, номер в реестре СРО -41, в связи с нарушением:

- п.3.9 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в том числе размер или порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и членских взносов»: «3.9. Член саморегулируемой организации обязан вносить членские взносы в саморегулируемую организацию в размере, установленном п.3.7. Стандарта, не позднее 10 (десятого) числа текущего месяца.» (имеется задолженность по уплате вступительного,

членских взносов в саморегулируемую организацию),

- требования п.3.6.10 Устава СРО «Кооперативные Финансы» (3.6.10 «Член саморегулируемой организации обязан исполнять решения органов и специализированных органов саморегулируемой организации, в том числе о применении мер, установленных настоящим уставом»).

. . .

## 3.2. Принятое решение:

Направить в Совет саморегулируемой организации рекомендацию об исключении Кредитного потребительского кооператива «ЕДИНСТВО», ОГРН 1054800449802, г. Липецк, номер в реестре СРО - 96, в связи с нарушением:

- п.3.9 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в том числе размер или порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и членских взносов»: «3.9. Член саморегулируемой организации обязан вносить членские взносы в саморегулируемую организацию в размере, установленном п.3.7. Стандарта, не позднее 10 (десятого) числа текущего месяца.» (имеется задолженность по уплате вступительного, членских взносов в саморегулируемую организацию),
- требования п.3.6.10 Устава СРО «Кооперативные Финансы» (3.6.10 «Член саморегулируемой организации обязан исполнять решения органов и специализированных органов саморегулируемой организации, в том числе о применении мер, установленных настоящим уставом»).

. . .

### 3.3. Принятое решение:

Направить в Совет саморегулируемой организации рекомендацию об исключении Кредитного потребительского кооператива «Успех», ОГРН 1092203001110, г. Барнаул, номер в реестре СРО -43, в связи с нарушением:

- п.3.9 Внутреннего стандарта №2 «Условия членства в саморегулируемой организации, в том числе размер или порядок расчета, а также порядок уплаты вступительного взноса и членских взносов»: «3.9. Член саморегулируемой организации обязан вносить членские взносы в саморегулируемую организацию в размере, установленном п.3.7. Стандарта, не позднее 10 (десятого) числа текущего месяца.» (имеется задолженность по уплате вступительного, членских взносов в саморегулируемую организацию),
- требования п.3.6.10 Устава СРО «Кооперативные Финансы» (3.6.10 «Член саморегулируемой организации обязан исполнять решения органов и специализированных органов саморегулируемой организации, в том числе о применении мер, установленных настоящим уставом»).

. . .

#### 3.4. Принятое решение:

Вынести Кредитному потребительскому кооперативу "Сберкасса взаимопомощи", ОРГН 1173123039451, Белгородская область, Корочанский район, хутор Ольховатка, номер в реестре СРО – 359, предупреждение в письменной форме о недопустимости впредь нарушения норм внутренних нормативных документов саморегулируемой организации.

. . .

### 3.5. Принятое решение:

Вынести Кредитному потребительскому кооперативу «ГРАНД-КАПИТАЛЪ», ОГРН 1100718001010, Чеченская республика, Грозненский р-н, с. Старые-Атаги, требование погасить образовавшуюся задолженность по взносам в компенсационный фонд СРО в срок до 01.09.2018 г.

Предселатель Лисшиплинарного комитета:	Ивашкина Т Б
тирелселатель /писнинлинарного комитета.	иванкина і р

Секретарь заседания:	 Коханова М.А